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Úvod

Aby byl podnik v konkurenčním prostředí úspěšný, musí zvládat nejen obchodní,

ale i finanční hledisko podnikání. (Růčková, 2011). Finanční analýza jako nástroj

finančního řízení přispívá managementu ke kontrole a ohodnocení předchozích aktivit,

k posouzení finančního zdraví podniku a k vytváření doporučení do budoucna.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit ekonomickou situaci podniku S & H

stavební a obchodní firmy, s.r.o. v průběhu let 2008 až 2012. Dílčím cílem je pak popis

vybrané společnosti, bližší seznámení s její činností a charakteristika postavení podniku

v tržním prostředí, které má také značný vliv na jeho prosperitu. Dalším dílčím cílem je

zpracovat rešerši literatury zabývající se finanční analýzou, která je základem pro

praktickou část této práce, a poté provést vlastní hodnocení výkonnosti podniku.

Posledním neméně důležitým dílčím cílem je navrhnout opatření sloužící ke zlepšení

ekonomického postavení společnosti.

Bakalářská práce je členěna do několika kapitol a podkapitol. První část se zabývá

představením stavební firmy S & H podnikající v Plzeňském kraji, obsahuje základní

informace o podniku včetně přehledu vybraných zakázek. Druhá kapitola pojednává

o postavení firmy v tržním prostředí. K tomu je nutné zmínit vývoj oboru stavebnictví,

konkurenci společnosti, která může ohrozit její postavení, a SWOT analýzu. Třetí

kapitola, která je stěžejní pro celou práci, kombinuje teoretickou a praktickou část.

V kapitole je charakterizována finanční analýza a její cíle, zdroje, uživatelé a jednotlivé

metody. Praktická část se věnuje analýze ekonomické situace podniku S & H pomocí

výpočtů a popisu ukazatelů, které jsou zmíněny v teorii. Pozornost je věnována

horizontální, vertikální analýze, dále vybraným poměrovým ukazatelům a vybraným

predikčním modelům. Ekonomický vývoj společnosti S & H mezi roky 2008 a 2012 je

ilustrován na mnoha grafech, které porovnávají výsledky podniku s průměrnými

hodnotami v odvětví. Čtvrtá část je věnována zhodnocení výsledků, ke kterým

bakalářská práce dospěla pomocí finanční analýzy, a v poslední kapitole jsou navržena

opatření, která by mohla přispět ke zlepšení ekonomické situace podniku.

Teoretické informace jsou čerpány z odborných knih dostupných ve Vědecké knihovně

města Plzně. Praktické informace o podniku S & H jsou získány prostřednictvím

schůzek s vedením podniku a z finančních výkazů společnosti.
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1. Společnost S & H stavební a obchodní firma, s. r. o

Tato kapitola se zabývá představením podniku S & H stavební a obchodní firmy, s.r.o.

(dále jen S & H ). V této části je také krátce popsán historický vývoj společnosti, její

organizační struktura a certifikace v oblasti řízení kvality a environmentálního

managementu. Poté následují informace o realizovaných zakázkách v letech 2009 -

2012 a plán pro následující rok.

1.1. Představení společnosti

Obchodní firma: "S & H stavební a obchodní firma spol. s. r.o."

Sídlo: Praha 5, Zličín, Strojírenská 260, PSČ 155 21

Identifikační číslo: 468 83 037

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Datum založení: 20. 5. 1992.

Hlavním předmětem podnikání společnosti S & H je provádění staveb včetně jejich

změn, udržovacích prací na nich a jejich odstraňování. Dle obchodního rejstříku má

společnost registrovány další činnosti, a to hornickou činnost; činnost prováděnou

hornickým způsobem, projektovou činnost ve výstavbě; výrobu, obchod a služby

neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona (mezi které patří nakládání

s odpady vyjma nebezpečných; zprostředkování obchodu a služeb; velkoobchod

a maloobchod; ubytovací služby; realitní činnost, správa a údržba

nemovitostí) a silniční motorovou doprava - nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly

o největší povolené hmotnosti nad 3,5 tuny. K provozování silniční motorové dopravy

byla podniku udělena v roce 2002 koncese. (OR Justice.cz, online, 2012)

Základní kapitál společnosti činí 1 200 000 Kč a byl splacen dvěma společníky

v poměru 19:1. Statutárním orgánem jsou tři jednatelé, kteří zastupují společnost

ve všech věcech samostatně a podepisování dokumentů se provádí tak, že k napsané

nebo vytištěné obchodní firmě společnosti připojí svůj podpis alespoň jeden jednatel.

V podniku je jmenován prokurista, který zastupuje samostatně společnost.

(OR Justice.cz, online, 2012)

„Prokura je institut, který vychází z obchodního práva (§ 14 zákona č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník). Je zvláštním druhem plné moci, která zmocňuje prokuristu
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k právním úkonům, k nimž dochází při provozu podniku. Prokura tedy zmocňuje

i k těm úkonům, ke kterým by se jinak vyžadovala plná moc.“ (Prokurista firmy,

online, 2012)

Provozovna stavební firmy se nachází na adrese Plzeňská 981, Rokycany. Provozovna

sídlí v budově, která je zároveň ve vlastnictví podniku, což jistě představuje velkou

výhodu. Ve vstupní hale administrativní budovy se nachází galerie Fouyer, kde byla

v roce 2008 uskutečněna první výstava s názvem „Permanentní performance“. Galerie

pořádá čtyři výstavy do roka a zaměřuje se na současné moderní umění. Prostory galerie

Fouyer jsou vzhledem k příznivé akustice vhodné i pro pořádání koncertů. (Galerie

Foyer, online, 2012) Provozovna zahrnuje administrativní a sociální budovu, vedení

celé společnosti a stavební výroby. Součástí areálu jsou i skladovací a manipulační

plochy, prostory pro provádění údržby a oprav strojového parku, parkovací plochy,

sklady stavebních materiálů, dále dopravní a mechanizační techniky. Provozovna

obchodu sídlí na adrese Bezručova 1166, Rokycany. (Interní materiály podniku S & H,

2012)

1.2. Historie společnosti

S & H stavební a obchodní firma spol. s. r. o. vznikla dne 5. října 1992 zápisem

do obchodního rejstříku, vedeného Městským soudem v Praze oddíl C, vložka 107482.

V následujícím roce byla zahájena obchodní činnost podniku prodejem kanalizačních,

vodovodních a plynovodních systémů. V roce 2003 byl podnik rozšířen o prodejnu

stavebnin. V roce 2005 došlo k vyčlenění střediska 003 – stavebniny ze stávající

obchodní společnosti a převedení této činnosti na samostatně hospodařící obchodní

společnost „S&H stavebniny s.r.o.“. V současné době stavebniny nabízí široké

spektrum stavebních materiálů a poskytují doprovodné služby zahrnující dopravu

a fasádní studio, které nabízí zateplovací systémy, pastovité omítky, fasádní

a interiérové barvy, laky a lazury a další. (Interní materiály podniku S & H, 2012)

S & H se ve stavební oblasti zaměřuje na pozemní a dopravní stavitelství, připravuje

a realizuje stavby občanské, bytové, vodohospodářské, průmyslové, zemědělské

a vybrané technologie staveb na pozemních komunikacích. Mezi její vedlejší aktivity

patří inženýrské služby, velkoobchod a maloobchod se stavebními materiály. Obchodní

činností se zabývá středisko „002 Obchod“ a nabízí instalační materiál, který není

předmětem prodeje podniku S&H stavebniny s. r. o.. V průběhu své dlouholeté
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existence společnost realizovala velkou řadu zakázek pro tuzemské i zahraniční

investory z Německa, Rakouska a Francie. Tato společnost patří k významným

stavebním a obchodním firmám plzeňského regionu. (Interní materiály podniku S & H,

2012)

1.3. Organizační členění společnosti

Organizačně se podnik člení na středisko 001 Stavba a 002 Obchod. Středisko 002

Obchod funguje samostatně v rámci společnosti, při finančních transakcích používá

vlastní bankovní účet a v rámci tohoto střediska pracují 4 osoby: ředitelka obchodního

střediska, sekretářka-účetní a dva obchodní zástupci. Organizační schéma je přílohou A

této práce a vymezuje postavení pracovníků, jejich vzájemné vztahy a povinnosti.

(Interní materiály podniku S & H, 2012)

V současné době je zaměstnáno ve firmě 62 osob, z nichž 4 osoby jsou řídícími

pracovníky. Podnik zaměstnává velké množství řemeslníků znalých ve svém oboru,

mezi které patří zedníci, instalatéři, tesaři, obkladači, izolatéři, strojníci, pokrývači; dále


[…]


Příloha H

Vertikální analýza pasiv

Položka

2008 2009 2010 2011 2012

Abs.

částka

v tis.

Kč

%

Abs.

částka

v tis.

Kč

%

Abs.

částka

v tis.

Kč

%

Abs.

částka

v tis.

Kč

%

Abs.

částka

v tis.

Kč

%

Pasiva celkem 140417 100,00 150918 100,00 124821 100,00 124846 100,00 141730 100

Vlastní kapitál 74064 52,75 98247 65,10 104103 83,40 103847 83,18 105223 74,24187

Základní kapitál 1200 1,62 1200 1,22 1200 1,15 1200 1,16 1200 1,140435

Rezervní fond, neděl. fond,

ost. fondy ze zisku 2571 3,47 2440 2,48 2318 2,23 2186 2,11 2186 2,077493

Zákonný rezervní fond 120 4,67 120 4,92 120 5,18 120 5,49 120 5,489478

Statutární a ostatní fondy 2451 95,33 2320 95,08 2198 94,82 2066 94,51 2066 94,51052

Výsledek hospodaření

minulých let 50581 68,29 70293 71,55 94107 90,40 97584 93,97 99602 94,65801

Nerozdělený zisk minulých

let 50581 100,00 70293 100,00 94107 100,00 97584 100,00 99602 100,00

Výsledek hospodaření za

běžné úč. období 19712 26,61 24314 24,75 6478 6,22 2877 2,77 2235 2,12406

Cizí zdroje 57618 41,03 47413 31,42 20676 16,56 16018 12,83 24893 17,56368

Dlouhodobé závazky 1613 2,80 3573 7,54 2693 13,02 3225 20,13 1946 7,817459

Závazky z obchodních

vztahů 0 0,00 1910 53,46 889 33,01 1279 39,66 0 0

Odložený daňový závazek 1613 100,00 1663 46,54 1804 66,99 1946 60,34 1946 100

Krátkodobé závazky 56005 97,20 43840 92,46 17983 86,98 12793 79,87 22947 92,18254

Závazky z obchodních

vztahů 22669 40,48 27762 63,33 11427 63,54 10569 82,62 16539 72,07478

Závazky ke společ., člen.

družstva 33 0,06 28 0,06 34 0,19 19 0,15 20 0,087157

Závazky ke zaměstnancům 1110 1,98 1149 2,62 1140 6,34 1141 8,92 1310 5,708807

Závazky ze sociál. zabez. a

zdravotního poj. 761 1,36 684 1,56 685 3,81 658 5,14 729 3,176886

Stát - daňové závazky a

dotace 2458 4,39 1813 4,14 134 0,75 143 1,12 150 0,65368

Krátkodobé přijaté zálohy 28792 51,41 8014 18,28 189 1,05 242 1,89 4165 18,15052

Dohadné účty pasivní 122 0,22 4390 10,01 4374 24,32 21 0,16 34 0,148168

Jiné závazky 60 0,11 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0

Časové rozlišení 8735 6,22 5258 3,48 42 0,03 4981 3,99 11614 8,194454

Výdaje příštích období 457 5,23 212 4,03 42 100,00 15 0,30 0 0

Výnosy příštích období 8278 94,77 5046 95,97 0 0,00 4966 99,70 11614 100
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Živčáková, Nikola. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 89 s., 2013
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Cílem této bakalářské práce je zhodnotit ekonomickou situaci podniku S & H v průběhu

let 2008 až 2012 pomocí finanční analýzy. Podnik S & H je stavební firmou zaměřující

se na pozemní i inženýrské stavitelství především v rámci Plzeňského kraje. Práce je

rozdělena do několika kapitol a podkapitol, praktická část se prolíná s částí teoretickou.

Práce se nejdříve věnuje představení společnosti S & H, přináší praktické informace

o jejím fungování a o realizovaných zakázkách. Poté následuje zhodnocení tržního

postavení podniku. Tato část zahrnuje analýzu vývoje odvětví stavebnictví, informace

o konkurenci a rozbor silných a slabých stránek a příležitostí a hrozeb pomocí SWOT

analýzy. V další kapitole je teoreticky vymezena finanční analýza, její cíle, zdroje,

uživatelé a jednotlivé metody. Praktická analýza spočívá v rozboru finanční situace

podniku pomocí horizontální, vertikální analýzy, analýzy rozdílových a poměrových

ukazatelů a pomocí vybraných predikčních modelů. Na základě výsledků provedených

analýz je vyhodnocena celková ekonomická situace podniku a jsou doporučena možná

opatření, která by mohla vést k jejímu zlepšení.

Abstract

Živčáková, Nikola. The evaluation of the economic situation of the company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics - University of West Bohemia, 89 s., 2013
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The aim of this bachelor thesis is the evaluation of the economic situation of

the company S & H for the period 2008 to 2012 using financial analysis. The company

S & H is the construction company focusing on building constructions and on civil

engineering within the Pilsen region. The work is divided into several chapters and

subchapters, theoretical and practical parts are mixed. The work starts with introduction

of the company S & H, it provides practical information about company activities and

about realized contracts. Afterwards it deals with the evaluation of the company´s

market position. This parts includes the analysis of the development of the construction

industry, information about competitors and the analysis of the strong and weak parts

and opportunities and threats using SWOT analysis. The financial analysis, its goals,

sources, users and the used methods are theoretically defined in the following chapter.

The practical part consists of the analysis of the company´s financial situation using

the horizontal, vertical analysis, analysis of the differential and ratio indicators and

selected predictive models. In conclusion, based on the results of the previous analysis

the economic situation of the company is evaluated and possible measures which would

lead to its improvement are recommended.