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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

v r ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACB
AkademickÝ r ok 2012 l20t3

Nikola Živčáková

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Milena Jiřincová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup v1pracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálti zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu vytzaďaný tento ýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

StudentkaNikola Živč,ákovánejprve ve své práci představi|azvo|ený podnik, přičemž oceňuji zejména
rozbor podnikatelského prostředí dané fi.my včetně SWOT analýzy. Zajimavý je také přehled vývoje
stavebnictví v ČR' do kterého popisovaný podnik spadá a jeho finanční výsledky jsou ovlivněny
situací v tomto odvětví. Autorka prokázala, že umi interpretovat vypočtené výsledky a velmi dobře
vysvětlila a zdůvodnila změny a pohyby absolutních ukazatelů v rámci vertikální ahoizontá|ni
analýzy. V práci je chybně zvoleno spojení ''pokles ukazatelů'' ve smyslu negativního pohýu
ukazateltl, které by mělo být nazváno spíše ''zhoršení ukazatelů'' finanční ata|ýzy. V textu se vyskyují
drobné gramatické chyby, které ale nejsou natolik časté, aby snižovaly hodnotu práce. Pro lepší pohled
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na finanční zďravi podniku bylo vyuŽito i některých bankrotních a bonitních modelů.Y závěruautorka
zhodnocuje výsledky provedených anaIýz ana zák|adě toho doporučuje relevantní zlepšující opatření.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před
státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Proč se podle Vás důsledky hospodářské krize projevily na finančních výsledcích podniku ažv roce
2010, nikoliv uŽ v letech předcházejících, kdy kťrze zasáůtla mnoho podniků v CR?

Jaká další opatření byste podniku navrhla pro sníŽení likvidity, která je ve většině sledovaných letech
nad doporuěeným intervalem?

Využije firma S&H některá z Vašich doporučení?

V Plzni, dne 10.5.2013
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Podpis hodnotitele

Metodické poznilm7<y:
' ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, kter.ý jste zada|la do Portálu ZČu a odůvodněte niže pŤí odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvaliťrkační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otá,zky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě - ďvě aŽ ti, ott,lq .
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).